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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je stručné seznámení s komplexním zpracováním vzorků

získaných při endoskopických vyšetřeních gastrointestinálního traktu se zvláštním

zaměřením na zpracování endoskopických resekátů získaných při endoskopické resekci či

endoskopické submukózní disekci.

Práce obsahuje stručné seznámení se základní histologickou stavbou

gastrointestinálního traktu. Popis jednotlivých endoskopických léčebných metod jako je

endoskopická mukózní resekce, endoskopická submukózní disekce a radiofrekvenční ablace.

Přehled kompletního histologického zpracování pomocí histochemických barvení

hematoxylin – eosin, PAS reakce se Schiffovým činidlem a alciánovou modří se Schiffovým

činidlem. Pro komplexní vyhodnocení endoskopických vzorků a jejich následného hodnocení

je též důležitý imunohistochemický průkaz antigenů. Tato práce popisuje základní používané

antigeny typu CD 31, podoplanin (D2-40), aktin (SMA) a p53.

V závěru práce je diskutována důležitost správné techniky odběru a precizního

histologického zpracování endoskopických vzorků pro stanovení přesné diagnózy, jejíž

znalost je důležitá pro volbu následné léčby pacienta.

Klíčová slova: endoskopická resekce, léze gastrointestinálního traktu, hematoxylin-eosin,

PAS reakce, alciánová modř, imunohistochemický průkaz

Abstract

The aim of this bachelor thesis is a brief introduction to the complex processing of

the tissue samples obtained by endoscopic biopsy of the gastrointestinal tract with a special

focus on the treatment of endoscopic specimens obtained by endoscopic resection or

endoscopic submucosal dissection.

My work consists of a brief introduction to the gastrointestinal tract histology and

description of therapeutic endoscopic methods such as endoscopic mucosal resection,

endoscopic submucosal dissection, and radiofrequency ablation.

Additionally, an overview of the most important histochemical staining methods

(hematoxylin - eosin, PAS reaction with Schiff 's reagent, and alcian blue with Schiff' s

reagent), as well as immunohistochemical detection of antigens in the tissue samples is

included. This work is focused on the widely used antigens CD31, podoplanin (D2-40),

smooth muscle actin (SMA), and p53.

At the end of the thesis, I discuss the importance of correct sampling techniques and

accurate histological processing of endoscopic specimens for determining a proper

diagnosis, an essential prerequisite for selecting of an appropriate therapeutic method.

Keywords: endoscopic resection, gastrointestinal tract lesion, hematoxylin-eosin, PAS

reaction, alcian blue, immunohistochemical detection

Obsah

1. ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – CÍL PRÁCE ............................................................... - 7 -

2. ÚVOD .................................................................................................................... - 8 -

3. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. - 9 -

3.1. HISTOLOGIE GASTROINTESTINÁLNÍHO TRAKTU ............................................................................... - 9 -

3.2. OBECNÁ HISTOLOGICKÁ STAVBA TRÁVICÍ TRUBICE .......................................................................... - 9 -

3.3. HISTOLOGICKÁ STAVBA JÍCNU ................................................................................................... - 12 -

4.1. KOLONOSKOPIE ..................................................................................................................... - 13 -

4.2. GASTROSKOPIE ...................................................................................................................... - 13 -

4.3. INDIKACE K PROVEDENÍ KOLONOSKOPIE A GASTROSKOPIE .............................................................. - 13 -

4.3.1. Vzorky z gastrointestinálního traktu ............................................................................. - 14 -

5. METODY ENDOSKOPICKÉ LÉČBY ............................................................................- 15 -

5.1. ENDOSKOPICKÁ MUKÓZNÍ RESEKCE (EMR) ................................................................................. - 15 -

5.2. ENDOSKOPICKÁ SUBMUKÓZNÍ DISEKCE ( ESD) ............................................................................ - 16 -

5.3. RADIOFREKVENČNÍ ABLACE (RFA) ............................................................................................. - 17 -

6. LÉZE GIT S MOŽNOSTÍ ENDOSKOPICKÉ LÉČBY ........................................................- 18 -

6.1. BARRETTŮV JÍCEN ................................................................................................................... - 18 -

6.1.1. Barrettův jícen bez dysplazie ......................................................................................... - 18 -

6.1.2. Barrettův jícen s nízkým stupněm dysplazie .................................................................. - 19 -

6.1.3. Barrettův jícen s vysokým stupněm dysplazie ............................................................... - 19 -

6.2. ČASNÝ ADENOKARCINOM JÍCNU V TERÉNU BARRETTOVA JÍCNU I BEZ BARRETTOVA JÍCNU ................... - 20 -

6.3. DLAŽDICOBUNĚČNÉ NEOPLAZIE JÍCNU ........................................................................................ - 20 -

6.3.1. Dlaždicobuněčné neoplazie s nízkým stupněm dysplazie .............................................. - 20 -

6.3.2. Dlaždicobuněčné neoplazie s vysokým stupněm dysplazie ........................................... - 20 -

6.3.3. Časný dlaždicobuněčný karcinom .................................................................................. - 21 -

6.4. MEZENCHYMOVÉ NÁDORY JÍCNU .............................................................................................. - 21 -

6.5. LÉZE ŽALUDKU ....................................................................................................................... - 21 -

6.6. LÉZE TLUSTÉHO STŘEVA ........................................................................................................... - 21 -

7. PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................- 22 -

7.1. HISTOLOGICKÉ ZPRACOVÁNÍ TKÁNÍ ............................................................................................ - 22 -

7.2. ODBĚR MATERIÁLU ................................................................................................................. - 22 -

7.3. ZPRACOVÁNÍ A PŘIKROJENÍ VZORKŮ Z ENDOSKOPICKÉ RESEKCE ...................................................... - 24 -

7.4. FIXACE TKÁNĚ ........................................................................................................................ - 25 -

7.5. PŘEVEDENÍ TKÁNĚ DO PARAFÍNU............................................................................................... - 25 -

7.5.1. Odvodnění...................................................................................................................... - 26 -

7.5.2. Prosycení tkáně látkou rozpouštějící parafín ................................................................. - 26 -

7.5.3. Prosycení tkáně parafínem ............................................................................................ - 26 -

7.5.4. Zalití tkáně do parafínu ................................................................................................. - 29 -

8. KRÁJENÍ ................................................................................................................- 30 -

9. METODICKÁ ČÁST .................................................................................................- 31 -

9.1. BARVENÍ HISTOLOGICKÝCH PREPARÁTŮ ...................................................................................... - 31 -

9.2. DEPARAFINACE A ZAVODNĚNÍ HISTOLOGICKÝCH ŘEZŮ ................................................................... - 31 -

9.3. VLASTNÍ BARVENÍ ................................................................................................................... - 32 -

9.3.1. Hematoxylin – eosin ...................................................................................................... - 32 -

9.3.1.1. Pracovní postup barvení hematoxylin – eosin ...................................................... - 32 -

9.3.1.2. Příprava roztoků pro barvení hematoxylin – eosin ............................................... - 33 -

9.3.1.3. Výsledky barvení .................................................................................................... - 34 -

9.3.2. PAS reakce se Schiffovým činidlem ................................................................................ - 34 -

9.3.2.1. Pracovní postup metody PAS reakce ..................................................................... - 34 -

9.3.2.2. Příprava roztoků k metodě PAS reakce ................................................................. - 35 -

9.3.2.3. Výsledky barvení PAS reakce ................................................................................. - 35 -

9.3.3. Alciánová modř se Schiffovým činidlem – ALP............................................................... - 36 -

9.3.3.1. Pracovní postup metody ALP ................................................................................ - 36 -

9.3.3.2. Příprava roztoků k metodě ALP ............................................................................. - 36 -

9.3.3.3. Výsledky barvení ALP ............................................................................................. - 37 -

9.4. ODVODŇOVÁNÍ OBARVENÝCH HISTOLOGICKÝCH PREPARÁTŮ ......................................................... - 37 -

9.5. MONTOVÁNÍ ......................................................................................................................... - 38 -

10. IMUNOHISTOCHEMICKÉ METODY .........................................................................- 39 -

10.1. DEFINICE ANTIGENŮ POUŽÍVANÝCH K DIAGNOSTICE GIT LÉZÍ ......................................................... - 39 -

10.1.1. CD 31 (PECAM – 1 Platelet endothelial cell adhesion molecule) ................................... - 40 -

10.1.2. Aktin (SMA) .................................................................................................................... - 40 -

10.1.3. Podoplanin (D2-40) ........................................................................................................ - 40 -

10.1.4. p53 ................................................................................................................................. - 40 -


[…]


2014 26 58 7 9

2015 21 43 4 4

2016 37 75 12 18

2017 33 62 12 15

Tabulka 8 – Statistika počtu pacientů a odebraných vzorků v IKEM v letech 2013 – 2017
pomocí endoskopické resekce (ER) nebo endoskopické submukózní disekce (ESD)

2013 2014 2015 2016 2017

Adenokarcinom 15 14 12 21 16

Dlaždicový karcinom 6 4 3 7 10

BJ + dysplázie 11 7 5 5 6

GIST 0 0 0 2 0

Tumor jícnu

z granulárních buněk
0 0 0 1 1

Ostatní 0 1 1 1 0

Ostatní – leiomyom, slizniční fibrom, GIST – gastrointestinální stromální tumor

Tabulka 9 – Diagnostikované patologické změny jícnu v IKEM v letech 2013 – 2017 ve vzorcích

získaných pomocí endoskopické resekce (ER) nebo endoskopické submukózní disekce
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Místo

odběru
Patologické změny 2013 2014 2015 2016 2017

ŽA
LU

D
EK

Adenokarcinom 1 1 2 6 1

NET 1 1 0 0 2

MANEC 0 0 0 1 0

Adenom 0 1 0 0 0

Hyperplastický polyp 0 1 1 1 0

Ostatní (gastritis,

Schwannom)
0 0 1 1 0

TL
U

ST
É

ST
Ř

EV
O

Adenokarcinom 0 0 0 0 1

NET 0 0 0 0 0

MANEC 0 0 0 0 0

Adenom 0 1 0 3 6

Ostatní (jizva po EPE,

bazaloid.SCC
0 0 0 0 3

Tabulka 10 - Diagnostikované patologické změny žaludku a tlustého střeva v IKEM v letech
2013 – 2017 ve vzorcích získaných pomocí endoskopické resekce ( ER )
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12. Diskuse

Klíčovou součástí diagnostického procesu u většiny onemocnění, která mají příslušný

morfologický korelát, je histopatologické zhodnocení bioptických vzorků. Nejinak je tomu i u

onemocnění gastrointestinálního traktu.

Celý diagnostický proces začíná odběrem bioptického materiálu při endoskopickém

vyšetření. Materiálu musí být odebráno dostatečné množství, aby bylo možno v definitivních

histologických preparátech bezpečně posoudit změny jednotlivých struktur tkáně pocházející

z GIT. Stejně tak musí být materiál odebrán pokud možno šetrně, aby nedošlo k arteficiálním

strukturálním změnám, které mohou výrazně zkomplikovat stanovení definitivní diagnózy.

Dalším krokem je zpracování bioptického materiálu v histopatologické laboratoři. Zde

musí být dodrženy přesně stanovené pracovní postupy, aby se zabránilo znehodnocení

endoskopických vzorků. Důležitá je správná fixace materiálu, od které se dále odvíjí správné

výsledky jednotlivých barvících metod. Při špatné fixaci je ovlivněno i krájení vzorků zalitých

do parafínových bločků, kdy může dojít k potrhání tkáně a tím ke ztížení hodnocení

strukturálních změn v mikroskopu. Pokud by došlo k chybě v jakémkoliv kroku zpracování

vzorků v bioptické laboratoři, mohou být ovlivněny i výsledky doplňujících

imunohistochemických vyšetření.

Obecnou tendencí ve vývoji endoskopických léčebných metod je pak stále větší snaha o

rozšíření jejich spektra a současně snaha o to, aby tyto metody byly co nejšetrnější k

pacientovi.
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13. Závěr

Endoskopické metody jsou dynamicky se rozvíjející oblastí medicíny. Zdokonalování

endoskopických technik sebou přináší i rozšíření spektra odebíraných histologických vzorků a

měnící se nároky na jejich zpracování a hodnocení.

IKEM Praha je specializovaným centrem, které provádí endoskopické léčebné

metody, jako je radiofrekvenční ablace, submukózní disekce nebo mukózní resekce.

Odebraný bioptický materiál je odesílán na Pracoviště klinické a transplantační patologie

IKEM, kde vzorky hodnotí specializovány jícnový patolog.

Dle získaných statistik od roku 2013 – 2017 bylo na Pracovišti klinické a transplantační

patologii IKEM vyšetřeno celkem 341 endoskopických resekátů jícnu od 149 pacientů. Mimo

jícen to bylo 50 endoskopických vzorků od 37 pacientů. Z celkového počtu 341

endoskopických resekátů bylo histologicky diagnostikováno 78 případů adenokarcinomů

jícnu, 30 dlaždicových karcinomů jícnu a 34 pacientů mělo Barrettovův jícen s dysplázií.

Cílem bakalářské práce bylo komplexně popsat metodiku zpracování histologických

vzorků získaných při endoskopických vyšetřovacích a léčebných metodách. Již od samého

prvopočátku, tedy od odběru endoskopických vzorků, je kladen vysoký důraz na kvalitu

odběru. Pouze správně odebraný histologický materiál umožní v konečné fázi správné

stanovení definitivní diagnózy, což není možné u vzorků zhmožděných nebo jinak

poškozených.

Nedílnou součástí celého procesu je precizní histologické zpracování endoskopických

vzorků. Jakákoliv chyba v celé kaskádě jednotlivých kroků může vést k nevratnému poškození

struktury tkání, což znemožní přesné posouzení povahy léze.
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14. Seznam zkratek

Tabulka 11 – Seznam zkratek

GIT gastrointestinální trakt

EMR endoskopická mukózní resekce

ESD endoskopická submukózní disekce

RFA radiofrekvenční ablace

ER endoskopická resekce

HGD high grade displázie

LGD low grade displázie

BJ Barretův jícen

HE hematoxylin – eosin

PAS periodic acid Schiff

ALP alciánová modř se Schiff činidlem

AMACR Alpha-methylacyl-CoA racemase

TCD tumor cells dissociation

HM horizontal margins

VM vertical margins
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