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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená bakalářská práce představuje velmi pěkný
popis komplexního zpracování gastrointestinálních lézí od fáze odběru až po hodnocení
vzorku a stanovení diagnózy. V úvodu práce autorka stručně uvádí anatomický a histologický
popis trubicové části zažívacího traktu. Následně charakterizuje endoskopické metody
odběru a léčby. V další části se podrobně zabývá histologickým zpracováním odebraných
tkání a rovněž imunohistochemickými metodami, které se na pracovišti IKEM využívájí.
V závěru práce pak uvádí způsoby hodnocení preparátů histologem.
Text je psán srozumitelným jazykem a je vhodně doplňován obrázky, schématy a tabulkami.
Fotografie histologických barvení a imunohistochemických průkazů protilátek dobře ilustrují
popisované metody. Kladně hodnotím zejména tu část práce, kde se autorka věnuje
histologickému zpracování tkání.
Závěr je výstižný.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. Přestože vlastní text je čtivý, na kvalitě mu ubírá nevhodně zvolené třídění. Nejedná se o
práci experimentální a tak členění textu na teoretickou část a praktickou část je zavádějící.
Bylo vhodné, aby po kapitole Úvod následovala kapitola Hlavní část, která by obsahovala
všechny informace, které autorka práce shromáždila. Tato kapitola mohla obsahovat tři

hlavní podkapitoly, kdy první se mohla týkat anatomicko-histologického popisu zažívací
trubice, další kapitola mohla pojednávat o endoskopických metodách odběru a léčby, další
kapitolu mohla autorka věnovat histologickým a imunohistochemickým metodám. Ve zvláštní
kapitole pak mohla uvést četnosti provedených resekcí a diagnostikovaných změn.
2. V osnově práce není zobrazena kapitola 4. A tak po podkapitole 3.3 následuje podkapitola
4.1.
3. Seznam tabulek, schémat a obrázků se obvykle uvádí v závěru práce, před seznamem
literatury. V textu chybí odkazy na výše uvedené.
4. Na str. 30 uvádí autorka termín "napnutá podložní skla". Lépe bylo uvést "napnuté řezy na
podložních sklech".
5. Na straně 12 se na konci odstavce nachází číslo 4., není jasné zda je to další citační
odkaz. Některé části textu postrádají citační odkazy: str. 28-31, 35-38, kapitola 11.
V seznamu literatury se nacházejí zdroje (20, 21, 22), které nejsou citované v textu.
6. Na str. 47 v tab. 8 bylo vhodné nahradit termín "statistika" termínem "četnost", neboť
tabulka neobsahuje žádné údaje o korelacích či směrodatných odchylkách, apod. Taktéž na
str. 50 by sdělenému lépe odpovídal termín "data".
7. Kapitola Diskuze je spíše shrnutím práce. Autorka nediskutuje nálezy autorů z jiných
pracovišť.
Dotazy:
1. Ve kterých částech obrázku č. 6 na str. 37 je prokázána přítomnost kyselých
mukopolysacharidů?
2. V kapitole 10 zmiňujete imunohistochemické metody. Vysvětlete termín epitop a to
v souvislosti s monoklonálními a polyklonálními protilátkami využívanými pro průkaz
antigenů. Jaký je rozdíl mezi přímou a nepřímou imunohistochemií? Jakým způsobem
docílíme zesílení signálu?
3. Uveďte další metody přehledného barvení parafinových řezů.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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